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Cesvaines svētki 2023
Kā ierasts, pēdējā jūlija sestdienā 

pulcējamies un svinam Cesvaines 
svētkus, un tas nav nejauši izvēlēts 
datums. Svētku nedēļas svētdienā 
vienā no lielākajām Latvijas lauku 
kapsētām – Ķinderu kapos – notiek 
kapusvētki, kas pulcē vairāku paau-
džu pašreizējos un bijušos cesvai-
niešus. Šogad svētkus svinēsim visu 
nedēļas nogali – 28., 29. un 30. jū-
lijā. Sekos svētku pagarinājums 
pirmdien, 31. jūlijā, kad Cesvai-
nes evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
skanēs 26. latviešu mūzikas svētku 
koncerts „Vakara himna”.

Būs ikgadējās tradicionālās no-
rises – ieskaņu koncerti, sporta 
sacensības, daudzveidīga koncert-

programma gan lieliem, gan maziem 
cesvainiešiem, seniem un jauniem 
mūsu draugiem un viesiem. Organi-
zējot svētkus un plānojot program-
mu, tiek domāts par visiem, kuru 
sirdij tuva Cesvaine – interesējošu 
norisi varēs izvēlēties ikviens svētku 
apmeklētājs. Galvenā pasākumu vie-
ta būs Cesvaines TV torņa ābeļdārzs.

Svētki sāksies piektdien, 28. jūli-
jā, ar ieskaņas koncertu mākslas sa-
lona „Divi torņi” pagalmā: Andrejs 
Grimms (ģitāra) izspēlēs un Līga 
Priede (vokāls) izdziedās skaistākās 
Imanta Kalniņa dziesmas.

Tradicionāli galveno svētku die-
nu – sestdienu – sāksim jau astoņos 
rītā, kad pilsētu modinās Cesvaines 

pūtēju orķestris. Sekos muzikāli, 
teatrāli izzinoši un izklaidējoši no-
tikumi.

Sportiski izkustēties un uzturēt 
sacensību garu aicinām veselības 
skrējienā: vecumam piemērotā dis-
tancē ikviens varēs pārbaudīt iz-
turību un ātrumu. Mazākie svētku 
apmeklētāji varēs izklaidēties, vei-
dojot balonu zvēriņus un gliteru te-
tovējumus, piedaloties teātra izrādē.

Vienlaikus dienas pirmajā pusē 
noderīgas un gardas lietas būs iegā-
dājamas mājražotāju un amatnieku 
tirdziņā. Staļļu pagalmā tirdziņa 
apmeklētājus iepriecinās muzikālā 
apvienība „Mūžam zaļi”.

Cesvaines pilī noritēs 26. latviešu 

mūzikas svētku pasākums – Jāņa 
Norviļa Madonas Mūzikas skolas 
absolventu koncerts „Vasaras reprī-
ze”. Pils pagalmā, pie tējas namiņa, 
varēs iepazīt lībiešu kultūru, savu-
kārt pils ziemeļu terasē aicināti te-
ātra cienītāji – Rīgas kultūras centra 
„Iļģuciems” teātra studija „Rampa” 
spēlēs Mārtiņa Zīverta lugas „Min-
hauzena precības” izrādi.

Arņa Grapa saksofona virtuozajās 
skaņās būs iespēja klausīties dienas 
vidū pie pansionāta.

Svētku kulminācija – pievaka-
rē! Plkst. 19.00 aicinām uz grupas 
„Tautumeitas” koncertu, pēc tam 
uzstāsies grupa „Sub Scriptum”, 
kurā muzicē cesvainietis Alvis Ko-
zuls, un sekos zaļumballe kopā ar 
grupu „Pipari”.

Svētdien – kapusvētki Ķinderu 
kapsētā, taču vakarā Kraukļu skolas 
zālē Cesvaines teātris izrādīs pēc 

Antona Finka lugas „Divas stundas 
laimes” veidoto iestudējumu.

Pirmdien plkst. 20.30 Cesvai-
nes evaņģēliski luteriskajā baznī-
cā – 26. latviešu mūzikas svētku 
koncerts „Vakara himna” (ieeja – 
7 eiro).

Atgādinām, ka visu sestdienu, 
29. jūliju, Cesvaines pils būs atvērta 
apmeklētājiem (ieeja par ziedoju-
miem), kā arī būs iespēja piedalīties 
ekskursijā pa Cesvaines pilsmuižu 
(bez maksas) un vizināties zirga 
mugurā (par maksu).

Ieeja visos pasākumos ir bez 
maksas, ja nav norādīts citādi. Lai 
ērti sēdēt zālājā, aicinām ņemt līdzi 
pledus, sedziņas.

Informējam, ka svētku laikā tiks 
fotografēts, ierakstīti video. Iegūtie 
materiāli var tikt publicēti plašsazi-
ņas līdzekļos, kā arī sociālās tīklo-
šanās vietnēs.

Kapusvētki Ķinderu kapos
30. jūlijā plkst. 12.00
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Āfrikas 
cūku mēra 

uzliesmojums

Izveidota interaktīva pieejamo īpašumu karte

Madonas novada uzņēmumu sporta spēles 2023
Lai veicinātu uzņēmuma ko-

mandas garu, iepazītu kolēģus no 
citas puses, neformālā gaisotnē 
stiprinātu sadarbību, kā arī aktīvi 
pavadītu laiku kolēģu un ģimenes 
lokā, aicinām novada uzņēmumus 
pieteikt komandas 2023. gada Ma-
donas novada uzņēmumu sporta 
spēlēm.

SPĒĻU DALĪBNIEKI: uzņē-
muma komandu veido tā štata dar-
binieki un viņu ģimenes locekļi. 
Minimālais komandas dalībnieku 

Madonas novada pašvaldībā re-
gulāri tiek pieprasīta informācija 
par uzņēmējdarbībai piemērotām 
telpām un zemes īpašumiem nova-
dā, kā arī par dzīvesvietas iespējām 
uzņēmumu darbiniekiem pagastu 
teritorijās, tāpēc vieglākai un ērtā-
kai informācijas pieejamībai Ma-
donas novada pašvaldība ir izvei-
dojusi lietotni – interaktīvo karti in-

skaits – 7, t. sk. vismaz 1 sieviete. 
Maksimālais dalībnieku skaits – ne-
ierobežots. Viens uzņēmums drīkst 
pieteikt vienu komandu.

Pasākumā būs komandu dis-
ciplīnas, bosu cīņa, individuālās 
disciplīnas dalībniekiem, kuri nav 
komandu sastāvā, un līdzjutējiem. 
Informācija par pasākuma program-
mu, komandu un individuālajām 
disciplīnām tiks publicēta augusta 
sākumā.

NORISES LAIKS UN VIETA: 

2023. gada 19. augusts, atpūtas 
vieta „Ozolkalns” Aronas pagasta 
„Šalkās”, Madonas novads.

Komandu reģistrācija dalībai 
sporta spēlēs – līdz 10. augustam, 
aizpildot elektroniski pieteikuma 
anketu businessmadona.lv.

Organizatoriskā informācija par 
pasākumu: Monta Ananiča, tālr.: 
28676640, e-pasts: uznemejdarbi-
ba@madona.lv.

UZ TIKŠANOS SPĒLĒS!
Lai Madonas novada pašvaldības 

organizēto pasākumu atspoguļotu 
pašvaldības komunikācijas kanā-
los, pasākumu laikā var tikt foto-
grafēts, ierakstīti audio un uzņemti 
video.

Vairākās mājas cūku noviet-
nēs Madonas novada Cesvaines 
pagastā konstatēts Āfrikas cūku 
mēra (ĀCM) uzliesmojums. Ap 
ĀCM skartajām novietnēm noteikta 
aizsardzības zona. Pārtikas un ve-
terinārais dienests (PVD) slimības 
skartajās novietnēs veic slimības 
apkarošanas un ierobežošanas pasā-
kumus un epidemioloģisko izmek-
lēšanu. Lai likvidētu uzliesmojuma 
perēkli un nepieļautu slimības tā-
lāku izplatīšanos, visas cūkas šajās 
novietnēs tiks likvidētas.

Pirms nedaudz vairāk kā divām 
nedēļām šogad pirmais ĀCM ga-
dījums mājas cūku novietnē tika 
konstatēts Madonas novada kaimi-
ņu Gulbenes novadā. Tur slimības 
apkarošanas labad nācās likvidēt 
101 cūku.

Lielākais drauds mājas cūku ve-
selībai ir ar ĀCM inficējušās meža 
cūkas. Meža cūku populācija Latvi-
jā ir strauji atjaunojusies, un vīruss 
plaši izplatās jauno meža cūku ba-
ros. Likumsakarīgi apkārtējā vidē – 
mežos, pļavās un laukos – cirkulē 
ĀCM vīruss.

Vienīgais, kas mājas cūkas var 
pasargāt no saslimšanas ar nāvējošo 
vīrusu, ir stingra biodrošības ievē-
rošana novietnē.

PVD Veterinārās uzraudzības de-
partamenta direktore Kristīne Lam-
berga: „Tas nozīmē – cūkām nekāda 
zaļbarība, nekādi kārumi no piemā-
jas dārza, nekādi pārtikas pārpaliku-
mi un pilnīga mājas cūku nošķirtība 
no savvaļas dzīvniekiem. Diemžēl 
pat visnevainīgākais svaigi pļautas 
zāles vai auzu klēpis, ko saimnieks, 
labu gribēdams, sagādājis cūku ga-
nāmpulkam un, nepārvelkot āra apa-
vus, ienes kūtī, ir potenciāls nāves 
spriedums cūkām. Ļoti piesardzī-
giem jābūt arī ar pakaišiem – skai-
dām, salmiem vai sienu; tos var lietot 
tikai tad, ja tie turēti šķūņos. ĀCM 
uzliesmojums patiesībā skar ne tikai 
konkrēto novietni, kur tas konstatēts, 
bet gan plašu teritoriju, kurā tiek no-
teikti ierobežojumi, to vidū cūku un 
cūkgaļas tirdzniecībai.”

ĀCM vīruss ir nāvējošs. Tas ātri 
izplatās, tādēļ slimības uzliesmoju-
ma gadījumā ir jālikvidē visas no-
vietnes cūkas, turklāt ap ĀCM skar-
to novietni tiek noteikta karantīnas 
zona. Šīs teritorijas novietnes tiks 
pastiprināti pārbaudītas un tām būs 
aizliegts pārvietot cūkas no saimnie-
cības uz saimniecību, kā arī izvest 
cūkas un cūkgaļu ārpus šīs zonas.

PVD informē: ja pamani vidē 
mirušas cūkas ķermeni, ziņo par 
to PVD pa tālruni 29394696, no-
rādi precīzu atrašanās vietu, kā 
arī sniedz ziņotāja informāciju 
un seko turpmākajām norādēm. 
Ziņotājam, kurš sagaidījis PVD dar-
biniekus un parādījis mirušās meža 
cūkas atrašanās vietu, paredzēta at-
līdzība.

Informācijas avots: pvd.gov.lv.

Madonas novada pašvaldības domes sēdēs

Projekta „Heritage” sadarbības partneru tikšanās Daugavpilī

Domes ārkārtas sēdē 
2023. gada 21. jūnijā

Attīstības programmas aktuali-
zēšana

Nolēma aktualizēt Madonas 
novada attīstības programmas 
2022.–2028. gadam investīciju plā-
nu (2022.–2028. gadam), paziņoju-
mu par Madonas novada attīstības 
programmas 2022.–2028. gadam 
investīciju plāna aktualizāciju pub-
licēt pašvaldības mājaslapā www.
madona.lv, plānu ievietot teritorijas 
attīstības plānošanas informācijas 
sistēmā (TAPIS).

Domes sēdē 
2023. gada 29. jūnijā

Zemes vienības nodošana Ze-
messardzes lietošanā

Madonas novada pašvaldības 
īpašuma Rīgas ielā 4 Cesvainē Ma-
donas novadā zemes vienības daļu 
aptuveni 1,813 ha platībā plānots 

bez atlīdzības nodot Aizsardzības 
ministrijai valsts aizsardzības po-
litikas īstenošanai – Zemessardzes 
26. kājnieku bataljona vajadzībām.

Piekrita sadalīt pašvaldībai pie-
kritīgo zemes vienību atbilstīgi 
lēmumam pievienotajiem zemes 
ierīcības projekta izstrādes nosacī-
jumiem. Nolēma bez atlīdzības no-
dot valstij Aizsardzības ministrijas 
personā nekustamā īpašuma Rīgas 
ielā 4 zemes vienības daļu aptuveni 
1,813 ha platībā (platība tiks preci-
zēta, veicot kadastrālo uzmērīšanu) 
valsts aizsardzības politikas īsteno-
šanai – Zemessardzes 26. kājnieku 
bataljona vajadzībām.

Izdot un apstiprināt saistošos 
noteikumus

Apstiprināja Madonas novada paš-
valdības saistošos noteikumus Nr. 9 
„Par grozījumiem Madonas novada 
pašvaldības saistošajos noteiku-
mos Nr. 1 „Par Madonas novada 

pašvaldības 2023. gada budžetu””.
Nolēma izdot saistošos noteiku-

mus Nr. 10 „Maznodrošinātas māj-
saimniecības ienākumu slieksnis 
Madonas novadā”.

Nolēma izdot saistošos noteiku-
mus Nr. 11 „Papildu sociālās palī-
dzības pabalsti Madonas novadā”.

Pašvaldības publiskais pārskats
Apstiprināja Madonas novada 

pašvaldības 2022. gada publisko 
pārskatu, noteica sabiedrisko attiecī-
bu speciālistam to publicēt Madonas 
novada pašvaldības tīmekļvietnē.

Automašīnas izpirkšana
Cesvaines apvienības pārvaldei 

no pašvaldības budžeta nesadalīta-
jiem līdzekļiem piešķīra nepiecie-
šamo finansējumu – 6556 EUR, ie-
skaitot pievienotās vērtības nodok-
li, – transportlīdzekļa izpirkšanai no 
SIA „SEB līzings”.

Telpu atjaunošana
Apstiprināja 2023. gada prio-

ritārā investīciju projekta „Ēkas 
Augusta Saulieša ielā 9 Cesvainē 
telpu vienkāršotā atjaunošana” ko-
pējās izmaksas – 109 310,02 EUR, 
ieskaitot pievienotās vērtības no-
dokli; nolēma ņemt aizņēmumu un 
paredzēt līdzekļus no pašvaldības 
budžeta. Projekts atbilst Madonas 
novada ilgtspējīgas attīstības stra-
tēģijai 2022.–2047. gadam un Ma-
donas novada attīstības programmai 
2022.–2028. gadam un nodrošina 
lietderīgu investīciju izmantošanu 
pašvaldības autonomās funkcijas 
gādāt par iedzīvotāju veselību – īs-
tenot veselīga dzīvesveida veici-
nāšanas pasākumus un organizēt 
veselības aprūpes pakalpojumu pie-
ejamību – izpildei.

Lēmumu pilnu tekstu var iepazīt 
www.madona.lv vai klientu apkal-
pošanas zālē Saieta laukumā 1 Ma-
donā, lēmumu videoapskatu iespē-
jams iepazīt www.madona.lv.

Turpinās projekta „Kultūrvēstu-
riskā mantojuma vērtību stiprinā-
šana” jeb „Heritage.lv” („Capita-
lization of cultural and historical 
heritage”) īstenošana. Pārrobežu 
sadarbības programmas 2014.–
2020. gadam trešajā projektu kon-
kursā Madonas novada pašvaldības 
sadarbības partneri ir Daugavpils 
valstspilsētas pašvaldība un Rundā-
les pils muzejs.

14. un 15. jūlijā divdesmit Ma-
donas novada pašvaldības pārstāvji 
devās uz Daugavpili, lai piedalī-

tos starptautiskā vēsturiskās re-
konstrukcijas festivāla „Dinaburg 
1812” norisēs; festivāls Daugavpils 
cietoksnī notika sesto reizi. Festi-
vāla centrālā tēma bija 1812. gada 
notikumi, kad franču karaspēks uz-
bruka Dinaburgas cietoksnim, bet 
tā garnizons drosmīgi stājās pretī 
un atvairīja Napoleona karaspēku. 
Daugavpils cietoksnī valdīja senat-
nīga noskaņa, ko papildināja mūs-
dienīgi mūzikas ritmi.

Projekta dalībniekiem no Mado-
nas novada pašvaldības bija iespē-

ja piedalīties plašajās programmas 
norisēs, apmeklēt Martinsona māju, 
Marka Rotko mākslas centru, Inže-
nieru arsenālu, kā arī tradicionālo 
krāmu tirdziņu un baudīt mājražotā-
ju labumus. Īsi pirms pusdienlaika 
tika pacelts Dinaburgas cietokšņa 
karogs, svinīgi atvērti Nikolaja 
vārti un piedzīvots signāllielgabala 
pusdienlaika šāviens. Dienas gaitā 
varēja baudīt programmu „Mūzika 
mieram” – uzstājās kamerorķes-
tra „Daugavpils Sinfonietta” stīgu 
kvartets, kas atskaņoja 19. gadsim-

ta sākumam raksturīgu mūziku, 
bet vēlāk – vērot vēsturisko deju 
performanci. Festivāls „Dinaburg 
1812” noslēdzās ar mūsdienīgu 
koncertu Rotko centra pagalmā, kur 
uz skatuves kāpa indīroka grupa 
„Willow Farm” no Liepājas, Jegors 
Kovaikovs un grupa „Duende”, kā 
arī slavenais „Latvian Blues Band”.

Viens no brauciena mērķiem bija 
nostiprināt draudzības saites ar 
Daugavpils valstspilsētas pašval-
dības un Rundāles pils muzeja ko-
lēģiem. Pasākuma starplaikos tika 
organizētas kopīgas tikšanās, lai 
iepazītos un dalītos pieredzē.

Paldies Daugavpils valstspilsētas 
pašvaldībai par burvīgo pasākuma 
noorganizēšanu un laipno uzņem-
šanu! Tiksimies nākamajās norisēs.

 Publikācija ir sagatavota ar Eiro-
pas Savienības finansiālu atbalstu. 
Par tās saturu atbild Madonas nova-
da pašvaldība, un tā var neatspogu-
ļot Eiropas Savienības viedokli.

Iveta Raimo,
Projektu ieviešanas nodaļas

projektu sagatavošanas un 
ieviešanas speciāliste

formācijai par nekustamo īpašumu 
Madonas novadā. Lietotnē ievieto-
jama informācija par īpašumu, kas 
piemērots:

• uzņēmējdarbībai – telpas, 
ēkas, zeme, ko īpašnieks vēlas izno-
māt vai pārdot;

• dzīvošanai – zeme vai lauku 
viensētas, ko īpašnieks vēlas izīrēt 
ilgtermiņā vai pārdot.

pārdot vai iznomāt. Interaktīvā kar-
te apskatei un saite informācijas 
ievietošanai pieejama businessma-
dona.lv.

Vairāk info: Monta Ananiča, Ma-
donas novada pašvaldības Attīstī-
bas nodaļas vecākā speciāliste uz-
ņēmējdarbības atbalsta jomā. Tālr.: 
28676640; e-pasts: uznemejdarbi-
ba@madona.lv.

Aicinām ikvienu ievietot lietotnē 
informāciju par saviem Madonas 
novada īpašumiem, kurus gribas 

Delegācijas dalībnieki
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Vēsturisko dārzu un parku dienas arī Cesvainē

Pieredzes 
apmaiņas 
brauciens 

„Gar Daugavu 
no Kokneses 
līdz Ogrei”

Cesvainieši dziesmu un deju svētkos

Akcija „Apceļosim Latvijas 
pilis un muižas 2023”

Tikšanās dalībnieki lekcijas noslēgumā

Vēsturisko parku un dārzu dienās Cesvaines pilsmuižā 16. jūlijā tikāmies 
ar ainavu dizaineri Vinetu Radziņu, lai uz brīdi pabūtu 19. gadsimta dārzā…

Paldies brīnišķīgajai un zinošajai lektorei, paldies lieliskajai vietai – sa-
lonam „Divi torņi” – par dārzu, skatu uz muižas siltumnīcām, par kafiju un 

Ainavu dizainere Vineta Radziņa iepazīstina ar vēsturisko parku augiem
Madonas novada pašvaldības At-

tīstības nodaļa novada uzņēmējus, 
mājražotājus, amatniekus, tūrisma 
pakalpojumu sniedzējus u. c. saim-
nieciskā darba veicējus 5. septem-
brī aicina doties vienas dienas pie-
redzes apmaiņas braucienā.

Programmā – seši iedvesmas 
stāsti, atpūta, garšu un iespaidu bu-
ķete, laba kompānija.

Plkst. 7.15 – izbraukšana no Ma-
donas (Saieta laukums).

• „Rīta putni” (Kokneses pag.): 
lauku saimniecība, zīmola „Olalā!” 
paipalu olas un gaļas delikateses, 
pašapkalpošanās bodīte, svētdie-
nās – mājas kafejnīca ar grilbāru, 
svinību siltumnīca.

• „Janavas” (Kokneses pag.): 
bioloģiska lauku saimniecība, Dau-
gavas ielejas pļavu ekoprodukcija – 
tējas un kosmētika (ziedu un zālīšu 
toniki, ziedes, sejas krēmi, skrubji, 
odu aizsarglīdzeklis), dabas taka.

• „Ragāres” (Skrīveru pag.): 
bioloģiska lauku saimniecība, 
3 hektāros ap 100 kultūru (garšau-
gi, dārzeņi, ārstniecības augi, aug-
ļi, ogas), produkcija (mikrozaļumi, 
dārzeņi, ogas, koku sulas sīrupi, za-
ļais sāls, garšaugu maisījumi, sau-
sās zupas, tējas).

• „Garšu sēta” (Tomes pag.): 
lauku sēta, mājas restorāns, roman-
tiska svinību vieta; pusdienas un 
saimnieka pieredzes stāsts.

• Ogre: pastaiga pa gājēju ielu, 
kas stilizēti attēlo Ogres upes lī-
kumoto tecējumu, un Ogres lepnu-
ma – centrālās bibliotēkas – apmek-
lējums.

• Turkalnes muižas klēts (Tī-
nūžu pag.): atjaunotā bijušās Tur-
kalnes muižas klēts, alus un sidra 
brūzis, viesu uzņemšanas telpas, 
degustācijas darbnīca.

Ap plkst. 20.30 atgriežamies Ma-
donā.

Organizatoriskie jautājumi:
• izmaksas – 41 eiro personai 

(transports, ekskursijas, degustāci-
jas, pusdienas);

• pieteikšanās – līdz 1. septem-
brim, iemaksājot 20 eiro par per-
sonu, – Madonas novada pašval-
dībā Saieta laukumā 1 (108. kab.) 
Madonā, tel. 29130437; Ērgļu tū-
risma centrā Rīgas ielā 10 Ērgļos, 
tel. 26366934; Lubānas tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma centrā 
Oskara Kalpaka ielā 4–3 Lubānā, 
tel. 26374962; Cesvaines tūrisma 
centrā Pils ielā 2 Cesvainē, tel. 
26172637.

Kontaktpersona: Madonas nova-
da Centrālās administrācijas Attīs-
tības nodaļas tūrisma darba organi-
zatore Sanita Soma, tel. 29130437.

XXVII Vispārējie latviešu dziesmu 
un XVII deju svētki Rīgu pieskandi-
nāja no 30. jūnija līdz 9. jūlijam, to 
galvenais akcents bija dziesmu svēt-
ku tradīcijas 150 gadu jubileja. Svēt-

Mirklis no svētku gājiena

 Jauktais koris „Cesvaine” ar diriģentu Oskaru Jeski Jauniešu deju kolektīvs „Cesvaine”

Folkloras kopa „Krauklēnieši”

kus organizē Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs, Kultūras ministrijas 
padotības valsts iestāde.

Madonas novads svētkos bija 
kupli pārstāvēts – piedalījās gan 

koklētāji, gan dziedātāji, gan dejo-
tāji, gan orķestranti.

Cesvaini pārstāvēja jauktais koris 
„Cesvaine”, jauniešu deju kolektīvs 
„Cesvaine”, gājienā piedalījās arī 

folkloras kopa „Krauklēnieši”. Ces-
vaines tautas daiļamata meistaru 
darbi vēl līdz 30. jūlijam ir apskatā-
mi lietišķās mākslas izstādē „Mēs”.

Agra Veckalniņa foto

kūkām, paldies patiesi ieinteresētajiem dalībniekiem!
Tiekamies dārzos, parkos, oranžērijās un siltumnīcās!
Tam labam būs augt!

Cesvaines tūrisma centra informācija un foto

Vasara ir lielisks laiks, lai iepazītu 
Latvijas vērtības un vēsturisko man-
tojumu. Biedrība „Latvijas Piļu un 
muižu asociācija” (LPMA) 1. jūnijā 
uzsākusi akciju „Apceļosim Latvijas 
pilis un muižas 2023”, kas noritēs 
līdz 28. oktobrim. Akcijā šogad pie-
dalās 57 kultūrvēsturiskie objekti: 
daļa ir jauni, citi – regulāri dalībnieki 
(to vidū Cesvaines pils).

Latvijas pilis un muižas aizraujoši 
apceļot ģimenes lokā, draugu kom-
pānijā, romantiskā divvientulībā, tā 
var būt lieliska iespēja dabas un vēs-
tures mantojumu izjust arī vienatnē.

Akcijā paredzēts vērienīgs bal-
vu fonds, uz kuru varēs pretendēt 
aktīvākie akcijas dalībnieki. Ir divi 
veidi, kā piedalīties akcijā un sa-
ņemt balvas. Viens no variantiem ir 
sociālās tīklošanās vietnē facebook.
com izveidot fotogaleriju „Apceļo-

tās Latvijas pilis un muižas 2023”, 
tajā ievietojot fotogrāfijas, kurās 
uz apmeklētās pils vai muižas fona 
ir redzams LPMA ģerbonis, logo 
(viens foto no katra objekta). Ziņa 
par izveidoto galeriju jāaizsūta uz 
LPMA facebook.com lapas kontu. 
Otrs variants ir jau ierastais, kad ce-
ļotājs pats izdrukā akcijas kontrolla-
pu, kuru iespējams atrast interneta 
vietnē pilis.lv un kurā akcijas objek-
tos saņem atzīmi par apmeklējumu. 
Lai piedalītos balvu izlozē, ikvienam 
ceļotājam šogad ir jāapmeklē vismaz 
10 akcijas objektu.

Pirms dodies uz kādu no pilīm 
vai muižām, rūpīgi iepazīsti objekta 
piedāvājumu un darba laiku! Vairāk 
informācijas meklē www.pilis.lv un 
LPMA „Facebook” kontā.

Atklāj vasaru, apceļojot Latvijas 
pilis un muižas!
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Cesvaines Mūzikas un mākslas skolā 
papilduzņemšana 30. augustā

Novada amatierteātru kolektīvu festivāls – 
Lubānā un Cesvainē

Cesvaines 
vidusskola uzņem 

audzēkņus
1.KLASĒ
Pieteikumus pieņem skolas lietve-

dībā katru darba dienu plkst. 9.00–
15.00. Līdzi jāņem vecāku personu 
apliecinošs dokuments, bērna dzim-
šanas apliecība, medicīniskā izziņa, 
izziņa par pirmsskolas izglītības 
programmas apguvi.

Skola piedāvā:
• pagarināto grupu līdz 

plkst. 16.00;
• mūzikas, dejas, sporta un jaun-

rades pulciņus;
• datorikas, ārpusklases lasīša-

nas fakultatīvās nodarbības;
• atbalsta personāla – logopēda, 

motivācijas pedagoga, sociālā pe-
dagoga un skolotāja palīga – palī-
dzību.

Piesakot bērnu skolā, saņemsiet 
informatīvu bukletu, kurā ir visa 
nepieciešamā informācija.

Tālrunis uzziņām: 64852231.
10. KLASĒ
Dokumentus pieņem sko-

las lietvedībā katru darba dienu 
plkst. 9.00–15.00.

Nodrošinām:
• profesionālus pedagogus;
• modernu, labiekārtotu vidi;
• iespēju bez maksas dzīvot die-

nesta viesnīcā un pusdienot skolas 
ēdnīcā;

• dažādus izglītojošus pasāku-
mus u. c.

Piedāvājam arī:
• autoapmācību;
• valsts aizsardzības mācību;
• dažādas interešu izglītības 

programmas;
• atbalsta personālu;
• iespēju organizēt skolas pasā-

kumus un iesaistīties tajos, piedalī-
ties dažādos projektos u. c.

Pamatkursi: latviešu valoda un 
literatūra, angļu valoda, krievu va-
loda, vēsture un sociālās zinātnes, 
kultūras pamati (mūzika), fizika, ķī-
mija, bioloģija, ģeogrāfija, matemā-
tika, dizains un tehnoloģijas, sports 
un veselība.

Padziļinātie kursi: latviešu valoda 
un literatūra, sociālās zinātnes, di-
zains un tehnoloģijas, bioloģija.

Tālrunis uzziņām: 64852231 vai 
26111633.

Sakarā ar valsts finansējuma 
piešķiršanu audzēkņi jāuzņem un 
saraksts jāiesniedz ministrijā līdz       
5. septembrim.

MĀKSLA
Visiem bērniem, kuri vēlas īstenot 

savu mērķi vizuāli plastiskās mākslas 
prasmju apguvē, no 8 gadu vecuma 
piedāvājam speciālistu vadībā apgūt 
zīmēšanas, gleznošanas, mākslas 
valodas pamatu, veidošanas, kom-
pozīcijas prasmes valsts finansētā 
profesionālās ievirzes izglītības 5 
gadu programmā „Vizuāli plastiskā 
māksla” ar vecāku līdzfinansējumu –
8 EUR mēnesī (50 % atlaide, ja 
skolā mācās 2 bērni; 100 % atlaide 
daudzbērnu (3+) ģimenēm).

Vizuāli plastiskās mākslas pras-
mju apguve attīsta spējas darboties 
jebkurā jomā.

Ja jums nav skaidri mērķi, palī-
dzēsim tos atrast un izveidot īste-
nošanas plānu, tiekoties trešdien, 
2023. gada 30. augustā, plkst. 18.00 

Celtnieku ielā 1 Cesvainē. Sazino-
ties pa telefonu (26446141), uzzi-
nāsiet vairāk. Pretendentam jāzīmē 
zīmējums. Sagatavojiet dzimšanas 
apliecības kopiju. Pārējo dokumen-
tu veidlapas aizpildīsiet uz vietas.

MŪZIKA
Visiem bērniem, kuri vēlas īste-

not savu mērķi mūzikas instrumenta 
spēles vai dziedāšanas prasmju ap-
guvē, no 6–7 gadu vecuma piedā-
vājam speciālistu vadībā apgūt kla-
vierspēles, akordeona spēles, vijoles 
spēles, flautas spēles, saksofona spē-
les, klarnetes spēles, dziedāšanas 
prasmes valsts finansētās profesio-
nālās ievirzes izglītības 6–8 gadu 
programmās ar vecāku līdzfinansē-
jumu – 8 EUR mēnesī (50 % atlaide, 
ja skolā mācās 2 bērni; 100 % atlaide 
daudzbērnu (3+) ģimenēm).

Mūzikas instrumenta vai dziedā-
šanas prasmju apguve attīsta spējas 
darboties jebkurā jomā.

Ja jums nav skaidri mērķi, palī-

dzēsim tos atrast un izveidot īste-
nošanas plānu, tiekoties trešdien, 
2023. gada 30. augustā, plkst. 18.00 
Celtnieku ielā 1 Cesvainē. Sazino-
ties pa telefonu (26446141), uzzinā-
siet vairāk. Pretendentam jānodzied 

dziesma. Sagatavojiet dzimšanas 
apliecības kopiju. Pārējo dokumen-
tu veidlapas aizpildīsiet uz vietas.

Inta Stiene,
foto no Cesvaines Mūzikas un 

mākslas skolas arhīva

Mācību process mākslas programmā

Divās dienās, 15. un 16. jūlijā, ska-
tītāji varēja noskatīties astoņas ama-
tierteātru izrādes. Madonas novadā 
pavisam darbojas 19 amatierteātru, 
no tiem septiņi kolektīvi ar astoņām 
izrādēm piedalījās festivālā.

15. jūlijā, skaistā, saulainā va-
saras sestdienā, Lubānas estrādē 
pulcējās teātra mīļi. Amatierteātru 
festivāls tika atklāts ar Dzelzavas 
amatierteātra iestudēto Annas Bri-
gaderes viencēlienu „Čaukstenes”, 
režisore – Kristīne Pujate. Asprātī-
gi, spraigi un ar lielu pārliecību un 
šarmu aktrises virpināja savas saru-
nas, apspriežot lielākos tābrīža jau-
numus. Viņas galanti apkalpoja un 
muzikāli izklaidēja iznesīgais sulai-
nis. Skatītājiem patika gan skaistie 
tērpi, gan atraktīvā aktierspēle. Re-
žisorei izrādē veiksmīgi izdevies 
iekļaut mūsdienu dziedātāja Dona 
dziesmu „Salauzta sirds”.

Sekoja Liezēres pagasta amatier-
teātra „LiNaTe” sniegums – Edvar-
da Vulfa komēdija „Tapiņa atgrie-
šana”, režisore – Dace Ādamsone. 
Ļoti veiksmīgi izveidots aktieru an-
samblis, kas meistarīgi izspēlē no-
tikumu pēc notikuma līdz intrigas 
atrisinājumam. Gaumīgi un saska-
ņoti veidotas skatuves dekorācijas, 
tērpi un rekvizīti. Laiki mainās, bet 
cilvēciskās rakstura īpašības un vēr-

tības paliek tās pašas, tādējādi luga 
aktualitāti nav zaudējusi.

Lubānā amatierteātru festivāls 
noslēdzās ar Meirānu tautas nama 
amatierteātra „Zeltrači” iestudēto 
Vigitas Pumpures lugu „Tobiass 
ir miris, lai dzīvo Tobiass!”, reži-
sore – Ilona Malahovska. Spraigs 
sižets un daudz notikumu, kurus 
aktieri atraktīvi izspēlē. Abas saim-
nieces ir tik vitālas, spilgtas un tem-
peramentīgas, ka viņu villošanās uz 
skatuves izraisa skatītāju ovācijas.

Svētdien, 16. jūlijā, amatierteātri 
savus iestudējumus turpināja rādīt 
Cesvaines kultūras namā. Tā kā iz-
rādes notika telpās, īpaši karstā un 
tveicīgā svētdiena teātra skatītājus 
pārāk nenogurdināja. Pats pirmais 
ar savu iestudējumu skatītājus ie-
priecināja Barkavas kultūras nama 
amatierteātris un režisore Dace 
Caune. Viņi izrādīja Monikas Zī-
les lugu „Džentlmenis ar pannu”. 
Lai gan lugas darbība notiek divās 
mājās, režisore atradusi veiksmīgu 
risinājumu, kā ar minimālām deko-
rāciju izmaiņām parādīt abas darbī-
bas vietas. Režisorei izdevies atlasīt 
spēcīgu aktieru ansambli, kas meis-
tarīgi izstāsta izrādes stāstu.

Degumnieku kultūras nama ama-
tierteātris „Cits modelis” un režiso-
re Iveta Šķēle skatītājiem piedāvāja 
Guntas Drezovas komēdiju „Lauku 
gurķis”. Skatītāji zālē smējās un ap-

laudēja aktieru saspēlei, jo aktieri 
savas lomas spēlēja tiešām azartiski 
un ar prieku, un viņu pozitīvā ener-
ģija sasniedza skatītājus.

Dienas vidū Dzelzavas amatier-
teātris festivālā piedalījās ar otro iz-
rādi – Andra Ūdra „Rēgu rotaļām”, 
režisore – Kristīne Pujate. Skatītā-
jiem tika piedāvāta intriga, kas spo-
kojas mākslas galerijā, bet aktieri to 
atklāja tikai pašās izrādes beigās. 
Režisore izrādē veiksmīgi iekļāvusi 
muzikālus un horeogrāfiskus risi-
nājumus, kas gaumīgi papildināja 
aktierspēli.

Pēcpusdienā Sauleskalna tautas 
nama amatierteātris „Priekā” un 
režisore Juta Fiļipoviča aicināja 
uz Adriana Makoveja-Brieža lugu 
„Mīlestības kontrakts”. Festivāla 
pieteikumā viņi par savu iestudē-
jumu raksta: „Vai iekāre pakļaujas 
prātam un prāts – iekārei? Vai mī-
lestības dēļ tu būtu gatavs uz visu… 
pat nogalināt? Meksikāņu cienīgas 
kaislības, mazliet piparota valoda 
un nedaudz fetiša… Brīdinājums: 
izrāde nav piemērota bērniem līdz 
12 gadu vecumam!” Skatītāji var 
tikai piekrist, jo viss bija tieši tā.

Amatierteātru festivālu noslēdza 
Saikavas tautas nama amatierteātris 
un režisore Aija Špure, skatītājiem 
piedāvājot noskatīties Artūra Dīča 
lugas „Lidojošais Travolta” iestudē-
jumu. Luga pārliecinoši un vienbal-

sīgi 2016. gadā ieguva pirmo vietu 
Latvijas Nacionālā teātra lugu kon-
kursā. Režisore ir izvēlējusies labu 
oriģināldramaturģiju un nebaidās 
uz skatuves risināt nopietnus dzī-
ves problēmjautājumus, un ir liels 
prieks, ka viņas aktieri veiksmīgi 
īsteno dramaturga un režisores vēs-
tījumu.

14., 15. un 16. jūlijā Lubānas 
dzelzceļa stacijā Lubānas kopienas 
teātris aicināja skatīties kopienā 
balstītu izrādi „Pieaugšana”. Ko-
pienā balstītas izrādes prakse no 
amatierteātru kustības atšķiras ar 
to, ka darba tapšanā tiek iesaistīti 
skatuves mākslas profesionāļi (dra-
maturgs un režisors Jānis Balodis 
un komponiste Paula Ābele), kā arī 
ar to, ka par šo darbu materiālu top 
tas, kas ir svarīgs vietējiem iedzī-
votājiem, tādējādi izrāde tiecas ļoti 
tieši uzrunāt skatītāju un sarunāties 
ar viņu.

Festivāla mērķis ir veicināt Ma-
donas novada amatierteātru viesiz-
rāžu darbību un savstarpējo piere-
dzes apmaiņu, kolektīvu sadraudzī-
bu. Lai šo mērķi sasniegtu, ar vienu 
gadu un pasākumu nepietiek, tam 
ir jākļūst par tradīciju, par iespē-
ju amatierteātru kolektīviem reizi 
gadā satikties, skatīties iestudēju-
mus un pašiem uzstāties.

Lai pilnveidotu amatierteātru re-
žisoru zināšanas un prasmes, fes-
tivālā bija iespēja piedalīties divās 
meistarklasēs un papildināt zinā-
šanas profesionālā režisora, dra-
maturga Jāņa Baloža meistarklasē 
„Kopienā balstītas teātra izrādes 
tehnikas teorija un prakse” un kom-
ponistes Paulas Ābeles meistarklasē 
„Izrādes muzikālais noformējums, 
darbs ar aktieri”.

Festivāla organizatori: Lubānas 
un Cesvaines kultūras nams sadar-
bībā ar Madonas novada pašvaldību.

Ilze Kraukle,
Lubānas amatierteātra režisore,

Kristīne Aumele,
Cesvaines kultūras nama vadītāja,

autoru foto
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Ekspluatācijā nodots sporta laukums pie Cesvaines vidusskolas

„Mājas kafejnīcu dienas 2023”: izgaršo Latviju!

Cesvaines evaņģēliski luteriskā baznīca atvērta apmeklētājiem

26. latviešu mūzikas svētki Madonas novadā

Akcija „Mājas kafejnīcu dienas” (MKD) 
šogad notiks no 14. jūlija līdz 17. septem-
brim, kad lauku saimniecības, uzņēmēji un 
vietējo kopienu entuziasti, pārtopot par mājas 
kafejnīcu darbiniekiem, atvērs savas durvis 
viesiem. Būs iespēja nogaršot vietējos ēdie-
nus un dzērienus, baudīt unikālu atmosfēru 
un piedāvāto kultūras programmu.

MadonĒšana – Madonas novada MKD 
stāsti, garšas un smaržas gaisā virmos nu jau 
tradicionāli – pašā vasaras pilnbriedā, 11., 
12. un 13. augustā. Galvenā MKD bagātība 
un vērtība, protams, ir vietējie cilvēki ar gai-
šām sirdīm un priecīgu prātu, plašu izdomu 
un lieliem plāniem. Madonas apkārtnē tādu 
netrūkst – šogad MKD piedalās 16 kafejnī-
cu.

Katrā MadonĒšanas kafejnīcā varēs nogar-
šot šai vietai piestāvošos ēdienus, baudīt uni-
kālu atmosfēru un norises, ko katrs saimnieks 
piedāvās izvēlētajā datumā, veidā un noska-
ņā. Savukārt ciemiņu uzdevums ir laikus iz-
pētīt kafejnīcu piedāvājumu, izvēlēties savas 
vietas un cilvēkus un pieteikties ciemos.

Cesvaines un apkārtnes kafejnīcas:
12. un 13. augustā „Trīs māsas Vidzemē” 

(tālr. 26360918, Raiņa ielā 12 Cesvainē) stip-
ras ģimenes tradīcijās dalīsies ar katras mā-
sas īpašo recepti, piedāvās akvareļu un rotu 
meistarklasi un sestdienas vakara brīvdabas 
koncertu;

11., 12. un 13. augustā „Smēdē” (tālr. 

Īstenots projekts „Sporta laukuma izbūve 
un teritorijas labiekārtošana pie Cesvaines 
vidusskolas”. 29. jūnijā saņemts Madonas 
novada būvvaldes akts par būves pieņemšanu 
ekspluatācijā.

Projekta mērķis bija Cesvaines vidusskolas 

infrastruktūras uzlabošana un mācību vides 
labiekārtošana mūsdienīgas un kvalitatīvas 
izglītības nodrošināšanai veselībai drošos 
apstākļos, un tas ir sasniegts.

Cesvaines vidusskolas ēka tika nodota eks-
pluatācijā 2007. gadā, bet stadions pie skolas 
netika izbūvēts. Tas visus šos gadus apgrūti-
nāja pilnvērtīgi apgūt sporta programmu. Pro-
jekta rezultātā ir izbūvēts pilns skrejceļa aplis 
5 m platumā; futbola laukums 50 × 100 m 
izmērā; basketbola laukums 32 × 17,1 m iz-
mērā; volejbola laukums 12 × 26 m izmērā 
ar skalotas smilts segumu 50 cm biezumā; lo-
des grūšanas sektors. Labiekārtojot teritoriju, 
tika veikti vērienīgi zemes darbi, ir uzstādīti 
vairāki sporta laukuma objekti: basketbola 
grozi, pārvietojamie futbola vārti, volejbo-
la laukuma aprīkojums un tribīnes. Terito-

rija ir apzaļumota ar daudzgadīgu zālienu.
Līgums ar SIA „Buildimpeks” tika noslēgts 

jau 2021. gada 29. jūnijā, diemžēl darbi ne-
ritēja tik raiti, kā sākotnēji tika plānots. Co-
vid-19 pandēmijas, kā arī Krievijas Fede-
rācijas iebrukuma Ukrainā dēļ firmai radās 
grūtības laikus pabeigt iesākto, divas reizes 

Stadionā nodrošināta iespēja nodarboties
 ar dažādiem sporta veidiem

objektā tika noteikts tehnoloģiskais pārtrau-
kums. Galvenajam darbu veicējam tika pie-
saistīti vairāki apakšuzņēmēji: SIA „MTE”, 
SIA „Arena sports” un SIA „Vilmars”. Kopē-
jā darbu vērtība bija 440 125 eiro, ieskaitot 
pievienotās vērtības nodokli.

Projekta autors – Cesvaines vidusskolas 
absolvents Edgars Šķēls. Būvuzraudzības 
darbus veica Anita Bukava un Andrejs Linde, 
arī cesvainietis.

Paldies visiem, kuri palīdzēja projekta īste-
nošanā! Novēlu Cesvaines vidusskolai veik-
smīgus startus!

Iveta Raimo,
Madonas novada pašvaldības

Projektu ieviešanas nodaļas
projektu sagatavošanas un ieviešanas 

speciāliste

26210523, Rūpnīcas ielā 6 Cesvainē) trīs ģi-
menes saimniekdēli ar saimnieci un draugiem 
ceps pankūkas, papildinot ar mērcītēm visā-
dām gaumēm, rādīs kalēja amata prasmes, 
atvērs bērnu rotaļu istabu un piedāvās vēl 
daudz ko citu. Dažādo meistarklašu, izstāžu, 
citu norišu, daudzu pankūku šķīvju nopelnī-
tā nauda palīdzēs atjaunot Cesvaines muižas 
smēdes jumtu;

12. augustā „Tēraudi” (tālr. 26151415, 
„Tēraudos” Cesvaines pagastā) atdarīs savas 
sētas vārtus, lai parādītu, kā ēda ļoti sen – vi-
duslaikos. Saimnieks gatavos kā senatnē, bet 
saimniece ar bērniem uzņems viesus, stāstīs 
stāstus un rādīs amatus. Viduslaiku ēdiens, 
kauliņu spēles, senā apģērba pielaikošana ar 
atbilstīgu vēsturisko mūziku;

11., 12. un 13. augustā „Dilles” (tālr. 
29761510, Veidenbauma ielā 11 Cesvainē) 
piedāvās izšūto gleznu galerijas apskati, rok-
darbu iegādi un dārza baudīšanu mūzikas 
pavadījumā. Kā skaisti vasaras putu mākoņi 
to visu papildinās saimnieces deserti un rožu 
ziedlapiņas tējā;

13. augustā „Stipro ciems” (tālr. 25253083, 
„Mežuļos” Sarkaņu pagastā) starp Cesvaini 
un Aizkuju gaidīs ciemiņus gan ar mazliet 
aizmirstiem spēka ēdieniem, gan kaimiņmāju 
bitenieka un audējas interesantajām lietām. 
Kujas upes krastā plānotās norises bērniem 
un pieaugušajiem ļaus izbaudīt ne tikai spēka 
maltīti, bet arī vietas burvību un spēku.

Katras kafejnīcas ēdienkarti, cenas un 
piedāvājumu drīzumā skatiet www.ma-
jaskafejnicas.lv.

MKD apmeklētājiem ir interesanta, tema-
tiska iespēja apskatīt mazāk redzētās vietas 
arī citur Latvijā: iepazīties ar vietējiem cil-
vēkiem, mentalitāti, kultūru, ēdieniem un ap-
skatīt spilgtākos apkārtnes objektus. Sekojiet 
informācijai https://majaskafejnicas.lv/gala-

merki/ un brauciet apskatīt Latviju interesan-
ti!

Novēlam katram gardēdim MadonĒšanā 
atrast savu zelta graudu – jo būsim tieši tik 
dažādi kā laba ēdienkarte!

Ziņu sagatavoja
Cesvaines tūrisma centrs,

tālr. 26172637,
Agra Veckalniņa foto

Arī Cesvainē būs vairākas mājas kafejnīcas

Šovasar Madonas novadā notiek 26. latvie-
šu mūzikas svētki, ko Valsts kultūrkapitāla 
fonds kā vienu no desmit pasākumiem atbal-
sta mērķprogrammā „Valstiski nozīmīgi kul-
tūras pasākumi”. 26. latviešu mūzikas svētku 
koncerti Madonas novadā notiks no 29. jūlija 
līdz 4. augustam.

Jāņa Norviļa Madonas Mūzikas skolā, 
Cesvaines pilī un Cesvaines evaņģēliski lu-
teriskajā baznīcā, kā ik gadu svētkos, katru 
vakaru skanēs latviešu mūzikas šedevri izcilu 
mākslinieku izpildījumā. Bagātināsimies ar 
20. gadsimta latviešu klasiķu un mūslaiku 
skaņražu komponēto mūziku. Dzirdēsim pa-
visam svaigi rakstītas mūzikas pirmatskaņo-
jumus un turpināsim tradīciju vienu vakaru 

atvēlēt nakts džeza koncertam. Šogad viens 
no raksturīgākajiem koncertu vaibstiem būs 
tāds, ka gandrīz katru vakaru varēsim baudīt 
divu dažādu, atšķirīgu kameransambļu skanē-
jumu.

Detalizētu informāciju par koncertiem ska-
tīt te: https://musicmadona.lv/sakums.

Svētkus organizē Jāņa Norviļa Madonas 
Mūzikas skola sadarbībā ar Vidzemes jauno 
talantu atbalsta fondu. Svētkus atbalsta: fi-
nansiāli – Madonas novada pašvaldība, Valsts 
kultūrkapitāla fonds; organizatoriski un in-
formatīvi – Cesvaines evaņģēliski luteriskā 
baznīca, Cesvaines pils, Madonas Valsts ģim-
nāzija, Madonas reģiona laikraksts „Stars”, 
programma „Latvijas radio 3”.

Turpmāk, visu vasaru PIEKTDIENĀS un 
SESTDIENĀS, no plkst. 11.00 līdz 15.00 ap-
skatei atvērta Cesvaines evaņģēliski luteriskā 
baznīca.

Arhitekta Paula Maksa Berči projektētā no 
šķeltiem laukakmeņiem un sarkaniem ķie-
ģeļiem 1879. gadā celtā baznīca ir viena no 
lielākajām lauku baznīcām Latvijā. Ēka ir 
spilgts laukakmens neogotikas stila paraugs. 
Sakrālajā ēkā skan Erfurtes ērģeļmeistara 
Augusta Martina 1854. gadā būvētās ērģeles.

Īpašu uzmanību baznīcas interjerā piesais-
ta gotiskie logi, ko rotā vitrāžas, un altār-
gleznas. Neogotiskā ozolkoka altāra centrā 
kopš 1924. gada atrodas gleznotāja, vitrā-
žista, pedagoga un mākslas kritiķa Jēkaba 
Bīnes (1895–1955) altārglezna „Kristus pie 
krusta”. 1933. gadā triptiha centrālajai da-
ļai tika pievienotas Cesvaines un Madonas 
ģimnāzijas zīmēšanas un mākslas vēstures 
skolotāja gleznotāja Ervina Volfeila (1900–
1991) gleznas: kreisajā pusē – „Ganu pie-

lūgšana”, labajā – „Kristus augšāmcelšanās”.
Dievkalpojumi notiek svētdienās plkst. 9.00 

un ceturtdienās plkst. 18.00. Draudzes mācī-
tājs – Guntars Agate Paeglis. Muzikālas eks-
kursijas var pieteikt, sazinoties ar mācītāju: 
tālr. 25669667.

Izmantojiet iespēju un apciemojiet skaisto 
dievnamu! Adrese: Baznīcas iela 4, Cesvaine.

Plašāk – draudzes mājaslapā: https://ej.uz/
gg2j.

Cesvaines tūrisma centra informācija Agra Veckalniņa foto
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Kraukļu bibliotēkā 
jauna izstāde

Izstāde „Mūzikas koda 
kodifikācijas” 
Cesvaines pilī

Ieplāno datumu!

Kārlim Pamšem veltīta izstāde 
Cesvaines tūrisma centrā

Esi aktīvs – spēlē pludmales 
volejbolu Cesvainē!

Veselību veicinošas vingrošanas 
nodarbības Cesvainē

Orientēšanās Cesvainē

Par drošu atpūtu pie un uz ūdens

Cesvaines pagasta bibliotēkā Kraukļos ap-
skatāma jauna kolekcijas izstāde, šoreiz par 
dzīvnieku tēmu – Dzidras Bogotirevas suņu 
un sunīšu kolekcija. Laipni aicināti!

Līdz 31. jūlijam apskatāma arī izstāde 
par Ēriku Lāci. Izstāde veltīta Ērika Lāča 
(28.06.1938.–26.06.2005.) – kinorežisora un 
scenāriju autora – 85. dzimšanas dienas at-
cerei. Foto un informatīvajos materiālos at-
spoguļota novadnieka dzīves un radošās dar-
bības gadi. No kinofilmas „Dāvana vientuļai 
sievietei” tautas folklorā joprojām palikuši 
divi skaisti teicieni: „Kņopienei volga!” un 
„Runčuk, nemūžam!”.

Izstādē izmantoti materiāli no Kraukļu 
bibliotēkas grāmatu fonda, novadpētniecības 
krājuma, interneta resursiem. Eksponēšana: 
12 planšetes 100 × 70 cm.

28. oktobrī leģendām apvītajā Cesvaines pilī pasākumā „Leģendu 
nakts” notiks Samantas Tīnas akustiskās tūres „Vēstule Tev” koncerts. 
Tas notiks Cesvaines pils balles zālē – vietā, kur tapis arī dziesmas 
„Vēstule Tev” videoklips.

Izstāde „Aktierim, režisoram, rakstniekam KĀRLIM PAMŠEM 100” 
ir stāsts par kādreizējā Bučauskas ganuzēna Kārļa Pamšes (31.03.1917.–
09.09.2015.) 98 gadus garo ceļu – līdz Operetes teātra galvenā režisora 
un teātra vēsturnieka godam un uzrakstītajām grāmatām.

Piecās planšetēs apskatāmas fotogrāfijas, rokraksti, iespieddarbi no 
Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja un Rakstniecības un 
mūzikas muzeja krājuma.

Izstāde iekārtota Cesvaines tūrisma centra kučiera dzīvoklītī. Mums 
tas ļoti patīk – Kārļa Pamšes tēvs taču bijis netālās Bučauskas muižas 
kučieris…

Gaidām ciemos!

Veselīga vingrošana veido skaistu, proporcionālu augumu un aiz-
kavē novecošanos, tādējādi pagarinot cilvēka mūžu. Uz Cesvainē 
plānotajām fizioterapijas nodarbībām aicināti visi interesenti!

Izmantojiet iespēju jūlijā apmeklēt bezmaksas vingrošanas nodar-
bības Cesvainē – tā ir iespēja uzlabot pašsajūtu kopā ar pieredzēju-
šu speciālistu – treneri Aivi Fiņķi! Lūgums pieteikties, rakstot vai 
zvanot uz telefona numuru 29423020 (Ieva) vai 26779677 (Lauma).

Atkal orientēšanās laiks Cesvainē! Par orientēšanos var priecāties 
gan kā par pastaigu dabā, gan kā par sporta sacensību.

Izstāde „Mūzikas koda kodifikācijas” ap-
skatāma un klausāma arī Cesvaines pilī. Pro-
jekts ir Gundegas Strautmanes un Georgija 
Djapuļa (Georgios Diapoulis) praksē balstītu 
doktora studiju kopprojekts, kurā tapuši pieci 
mākslas darbi.


